UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

**Corpus Juris Canonici**

**Gregor <XIII., Papst>**

**Coloniae Munatianæ, 1665**

De In Integrvm Restitutione. Titvlvs XLI.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-62915](#)

**A**d audiendum a nostram magistro G. de Chevel. b significante pervenit, quod cum ecclesiam de Chevel. canonice fuisset adeptus, & aliquandiu pacifice possedisset: gravissimo tandem meum Regis, quod eam resignaret jurare coactus, eam in eorum, ad quos pertinebat manibus resignavit. Quia vero, qua vi menisse causa fuit, carere debent robore & firmatis: mandamus, quatenus siendum ad resignationem confiterit vobis per talium metum fuisse coactum, qui potuerit & debuerit cadere in virtutem constanter, non obstante iuramento praedicto, quo non ad repetendum, sed ad refugandum solummodo tenebatur, prefatam ecclesiam ei restitu faciat.

## C. P. V.

Ex communicatus non est, qui absoluens coactus excommunicato communicatus fuit si coactus fuit conditionaliter.

Idem Vidronen. d. Archiepiscopo.

**S**actis eis canonibus: & infra. Distinguimus autem, utrum eis, qui communicari excommunicatis invitatis, sit per coactionem adstrictus fuit, aut per metum inductus. In primo casu tam non credimus excommunicatione teneri, cum magis pari, quam agere g. convinatur. In secundo licet metus attenuet culpam h, quia tamen non eam proculs excludit, cum pro nullo metu debeat quis mortale peccatum incurere, excommunicationis labe credimus inquinari.

## C. P. VI.

Metum passo non subvenitur, si non fuit talis, qui cadere potuit in constantem virum.

Idem Majst. & Agathen. Episcopi.

**C**um dilectus filius: & infra. Quia i. constituit nobis de voto emissio, & de prafatio iuramento a canonici insularum, quod regulam Cisterciens. observarent, vel translationem ipsius ecclesiae ad ordinem illorum nullatenus impedit: cum utrumque servatum non vergat in dispensum salutis exterior, noientes viam perjurii aperi. Non obstante violentia, qua proponebatur illata, cum neque metum mortis, neque cruciatum corporis contineret k, & ideo non debuerat cadere in constantes. Nec obstante dolo, pro quo se proponebant fuisse seductos: cum talis dolus non tam ad circumventionem praedictorum Cisterciens. quam ad fatuositatem eorum debeat retorqueri. Super restitutione petita silentium eis duximus sententialiter imponendum.

## C. P. VII.

Probatur violentia per testes, res amissae probantur per iuramentum. Et super valore verum amissarum taxatione iudicis pramissa, & fecuto petenti jureamento fit condemnatio.

Gregor. IX.

**S**uper eo, quod adversarii nostri se conquerebatur a vobis per violentiam & dolorem, arbitramini contra vos fuisse injuste processum, cum non nisi proprio iuramento probaverit singula, qua amisit. Verum postquam de violentia per testes, & de amissis rebus per ipsos constiterit sacramentum: potuit iudex taxatione i. ipso facta pro personarum ac negotii qualitate vos, in estimacione rerum amissarum, iuramento adversari declarata, rationabiliter condemnare l.

a Capit. i. eod. tit. in 3<sup>o</sup> compil. b Chevel. c Vid. l. metum. sed quod prator. & b. volenti. & ibi Bart. ff. eod. d Vierien. al. Nidrofensi. e C. z. eod. tit. m. 3. comp. f arraclus. in manus. g videatur in impressu. h vid. l. fin. & ibi Bart. ff. de condit. ob tur. eau. & l. t. 9. metus. ff. eod. i. C. 3. eod. tit. in 3<sup>o</sup> compil. k vid. l. s. & ibi Bart. ff. de noxa. l. Iste texti reputatur singul. per Abb. hic & Dix. in suo dict. in verb. estimatio.

## TITVLVS XL.

## CAP. I.

*Si in contractu venditionis vel locationis ecclesia fuit enormiter lesa, potest ad versus talium contractum petere restitutionem in integrum: exptor tamen sicut conductor non debet fraudari in prece suo, vel in sumptibus per eum factis;*

Alexand. III. Alphansen. Episcopo.

**R**equivit tua fraternitas quid agendum sit a de possessionibus laicis sub modo censi concessis. Noveris itaque, quod si ecclesia lesa est, & manefite adaptet detrimentum ipsius (cum Episcopo eius conditionem facere deteriori non licet, & ecclesia iure minoris debet semper illa servari) qua in damnum eius data confiterit, ad ipsius convenientem ius & proprietatem redire. Providendum est tamen, ne forte coloni possessiones illas expensis ac labore suo rediderint meliores, sumptibus, quos bona fide fecerunt, debeat defraudari.

## CAP. II.

*Restituirat ecclesia lesa propter negligentiam procuratoris, quia iura ecclesia non prodixit.*

Innocentius III. sancti Gregorii, & sancti Sergii Abbatibus.

**C**um venissent ad Apostolicum, sedem electus & monachi Rothon. pro se ac monoasterio suo, ac magister A. pro Episcopo Vener. eis sancti Georgii ad velum aureum Diacon. Cardinal. deditus auditorem. Coram quo idem magister pro Episcopi parte proposit, quod cum monoasterium Rothonen. esset situm in diece. Vener. & ecclesia Veneri. subiectum, praedictus Episcopus possessione subjectionis ius usq. haec tenet in concilio, sed cum occasione cuiusdam electionis, qua ibidem facta fuerat, partes de communione aduenient ad Natenen. Episcopum & eius collegas d. commissionis literas impetrassent, duo eorum ad monoasterium accelebunt: quorum adventum intritus praesentibus, renuncivit huiusmodi electioni, & se a monasterio absentavit. Sed judices auctoritate Apostol. monachis injunxerunt, ut syndicum vel procuratorem eligerent, qui in eis monasterii & consilie ageret, & utiliter responderet: districtus inhibentes eisdem, ne aliquem eligerent in Abbatem donec plenus agnosceretur de jure, quod Episcopus se habere in Abbatis electione dicebat. Monachi vero eti. procuratorem ad mandatum judicem- legissent, Abbatem tamen contra inhibitionem eorum eligere presumplerunt: cujus electionem Episcopus pe- titi infirmari, & se ac possessionem restitui, qua cum monachi posuerint. Deinde judices definitivam sententiam protulerunt, electionem cassantes eandem, quam sententiam dictus magister petuit confirmari. Ad hoc fuit responsum, quod licet per procuratorem ex parte monachorum fuisse propositum, quod mono- asterium ipsum ad Roman. eccl. nullo medio pertinet, dicti tamen judices contra eos procedere nimis nimis- mose coepuerunt: & infra. Nosigitur inscripti privilegii præd. no. Leonis, Gregor. & Cle. qua mona- sterium illud ad ius & proprietatem indicant sed. Apofol. pertinere, intelligentes, quod monasterii procuratori, eti eadem privilegia coram praedictis iudicibus exhibere omiserit negligenter, ius ramen non tam suum, quam nostrum fuerit protestatus, videlicet, quod mona- sterium ipsum ad Rom. eccl. nullo medio pertinet, ne ipsius negligencia in damnum, tam nostrum, quam mo- nastrorum redundaret, ad audiendum restituum mon-

a C. t. eod. tit. in 1<sup>o</sup> compil. & post conc. Later. p. 39. c. 7. b C. eod. tit. in 3<sup>o</sup> compil. c Vincen. al. Venafren. al. Navefr. d Ab- bates silicet de Mater. & de Gremat.

chos

chos Rothon. & infra. Electionem autem à monachis (sicut dicitur) concorditer factam, pendentie controversia ex qua penderet, nec confirmandam duximus, nec etiam infirmandam.

## C. A. P. III.

*Ecclesia laicorum in probatione necessaria omissa, potest petere restitu-  
tum in integrum, non obstante termino iuri probationis exclusivo.  
Et restituendum petere potest, non solum contra prevatum sed etiam  
contra ecclasiam, h. d.*

Idem Helius, & Floren. a Episcopis.

Auditis & intellectis b causa meritis in questione, aqua vertitur inter Vigorium. Episcopum & Abbatem de Eusebiano super ecclesiis in valle de Eusebiam, quas Episcopos adserit ad se diecetana lege spectare: Abbas autem eas ab eius jurisdictione profici esse exemptas, & cognovimus evidenter ecclesiis illas per privilegia illa Rom. Pont. non esse ab Episcopali jurisdictione subtractas, nisi forte vallis de Eusebiam sit ille locus, qui fit à duabus Regibus à Ro, videlicet & Offa libertati donatus, & quem bona memoria Coelestius Papa libertatis donavit, sicut in ipsius privilegiis continetur. Verum tanto tempore probantur per testes Abbatibus de Eusebiano pleno iure possesse, ut videtur in eis ius Episcopale legitime praescriptissimum, nisi forte pertantum temporis pacium Vigorien. ecclesia interim vacavisset, ut tempore vacationis subducto, praescriptio minime sit completa: & infra. Licer autem unicus sit in causa conculsum, quia tamen utraque pars necessitatem (ut adserit) probationem omisit: nos ascendentes, quod utraque ecclesia fungatur iure minoris, exequitate penitata utramque restituimus contra reliquam ad probandum rationem & omissem, ne altera pars propter hujusmodi negligientiam gravia acta laceratur.

## C. A. P. IV.

*Restituto ex justa causa etiam majori est concedenda, dummodo  
iusta causa petendi probetur. Si autem non probatur plene vel semi-  
plene, conceditur restitutio in causa favorabili.*

Idem priori sancte Marie ad carcere, & canonico sancta.

Maria de Mandria f.

Ex literis g Abbatis de Calueni didicimus, quod cum Ramisane, & Grimol. Archiepiscopi inter I. virum & L. mulierem ex delegacione nostra sententiam divortii prouisilem, & appellat, interposita b cognitionem sententie ipsi Abbati & Archipresbytero Paduano ducentimus committendam, quia pars mulieris ad perennium terminum non accesserat, Abbas ipse, cui alter coniuges commiserat vices suas, allegationibus diligenter inspectus, latam a iudicibus praedictis confirmavit sententiam: fed post octo dies pater puerla acceptus ad ipsam, intellecto quod sententiam proutulisti, firmavit proprio juramento, quod quidam ad eum & filiam ejus accedens, fraudulenter sub ipsius Abbatis nomine fallas eis i literas presentavit, quibus mandabatur eidem, & ut quia iudex ad diem, quam addiverterat, venire non poterat, post octo dies a termino constituto, ipsius se conceptui praesentaret: & postmodum appellavit ad sedem Apostolicam & etiam supplicavit. Licer autem de fraude taliter perpetrata per hujusmodi juramentum non confiter ad plenum, in favorem tamen matrimonii de benignitate canonica contra fraudem propositam supplicationem mulieris admisimus, & ad audentiam restituimus eam pro matrimonio postulantem. Ideoque mandamus, quatenus

a Rarosen. al. Rosen. in plur. manusc. Forcen. b C. 2. eod. rit. in. comp. c Super qui usum eel. in valle de Eusebiam constit. al. Vifson. d In una manusc. ita: O videlicet & I. e allegationem sua intentionis. f al. Mantria. al. Mantua. g C. 2. eod. lit. in. comp. h Interposita ad nos, &c. i si. k eisdem.

de causa prioris appellationis ordine judicario cognoscentes, confirmatis vel infirmatis, sicut justum fuerit, sententiam à primis iudicibus promulgatam.

## C. A. P. V.

*Etiam contra sententiam Papa restitutur ecclesia. hoc primò. Et  
causa restitutio in integrum debe prefatis partibus tractari.  
hoc secundò, hec duo dicunt quo ad titulum.*

Idem Episcopo & capitulo a Ofsenen.

Tum b ex literis Coelestini Papæ predecessoris nostri, tum ex his, quæ ipsius temporibus gesta fuerunt, gravem & Ilerden. ecclesia intellectimus questionem per sententiam Eugenii Papæ super ecclesiis quibusdam prolatam, sicut latam enormiter, & olim & nunc etiam conquerentis: unde cum idem Cœl. tempore Anastasi Papæ proximi successoris euidem Eugenii in minori adhuc officio constitutus, in partibus Hispaniarum legationis officio fungeretur, & d' e delegatione ipsius cognoscere ceperit de controversy memorata, cui etiam Alex. successor ipsius Anastasi officio legationis denuò in partibus eisdem fungenti, causam commisit eandem: idem quoque Coelestinus ad apicem funzioni Pontificis promotus G. sancti Angeli Diacon. Cardin. tunc Apostol. sed. leg. dictam controversy, sub eo tenore commisit, ut in specie Ilerden, ecclesia privilegii, auditus etiam partium & rationibus memorata sententia non obstante, definitivam proferret sententiam, eamque faceret obliterari: verum quoniam per ipsum legatum, aut per alios, quibus sub eodem tenore causa eadem commissa existit (licet produci testes ex parte Ilerden. Episcopi recepsi fuerant) mandatum Apostoli, non existit adimpletum, magister A. canonicus Ilerden. postulavit per officium nostrum dictam sententiam in melius reformari, & contra eam restitui ecclesiam Ilerden. Nos igitur cum fratribus nostris & aliis deliberavimus diligenter: nonnullis ad sententias quodcum prædictis C. f pax. no. contra jam dictam sententiam visus fuerit Ilerden. ecclesia restitutio beneficium induisse, cum ea non obstante duxerit negotium committendum, & nos supplicationem ejusdem ecclesie admittere debebamus g, præterim quia sententia Roman. fed. non negatur posse in melius comunitari, cum aut subiectum aliquid fuerit, aut ipsa pro consideratione ætatum & temporum, seu gravium necessitatum dispensativè quicquam ordinale decrevit. Et secundum iura civilia Principes etiam contra res bis iudicatas in auditorio suo examinari restitucionem in integrum permisérunt. Per spesimus quoque ex data sententia in regesto dicti Eugenii Papæ repertæ, quod primo mensi sui Pontificatus fuerit prouulgata: quando non plene de meritis ipsius causa videbatur instructus, illa nitens præcipue ratione, quod privilegium Urbani secundi ex parte vestra productum, subiectum fuerat falsitati, cuius tenorem nos in regesto ipsius invenimus incorrumptum. Tandem deliberatio nostra in hoc refedit: ut an data sit restitutio, an danda contra præmissam sententiam, partibus praefatis decernatur, quorum assertione merita causarum panduntur. Quocirca mandamus, quatenus usque ad sellum B. Luca, vel in propriis personis, vel per idoneum responsalem nostro vos conspectui præsenteris, quod dicta sententia retractari non debeat (si poteris) ostensuri: vel si forte exigente iustitia fuerit retractanda, vel per vos vel per responsalem idoneum h appareatis sufficienter instruti: ut in principali negotio canonice procedatur: pro certo sciri, quod cum propter multam locorum distantiam non possit ad vos sine magnis laboribus & expen-

a Ofsen. al. Ofsenf. b Capit. 4. eod. ritul. in. compilation.

c Vide Iohann. Vafseum in Annal. Hispanie, cap. 20. d deest in. ant. q. et. e id est, iuribus & alleg. f Papa. g debeamus. h compareatis.

sis sapientia haberi recursus, si ad primum terminum, quem vobis peremptorium assignamus, injuncta vobis contempseritis adimplere: nos nihilominus in ipso negotio, quantum de jure poterimus, procedemus.

## CAP. VI.

*Petitio restitutionis in integrum contra sententiam, suspendit regulariter executionem sententia in eventu ipsius causa restitutionis: falsi si contra petentem restitutionem est presumptio malitia, quod causa differendi executionem hoc petat: quo casu executo fit, praesita cautione de restitutione, si petens restitutionem obtinebit in causa, b. d. secundum mentem juncte glo. pe. & in hoc ultimo est iste tex. valde singularis respectu utriusque juri.*

Idem.

**S**uscitata a super diversi articulis inter Burgen. Episcopum & Oviensem monasterium questione: & infra. Nos intellectis, qua utraque pars proposuit coram nobis super quatuor articulis praeconatis, monasterium Oviensem iustitia condemnavimus exigente. Sententia vero fuit procurator monasterii ad probandum praecriptionem factam tam super quatuor articulis praeconatis, quam eriam super quibusdam decimis per translationem acquisitis, restitutionem in integrum nomine monasterii postulavit, quam eidem duximus indulgandam: & infra.

Ne vero per excogitatum malitiam (sicut ex presumptionibus pluribus videbatur) effectum sententia in damnum Episcopi contingenter impeditur, neve monasterium per executionem sententiae propter diversas suspicções incureretur detrimentum: nos & equitate penitata, jure duximus providendum, ut ante omnia supra dicta sententia executioni mandetur: & infra. Volumus nihilominus & mandamus, ut b. ab Episcopo ipso recipiat idoneam cautionem: quod si monasterium in causa ipsa pravauerit, universa, que medio tempore sententia ipsius occasione perceperit, monasterio restituatur memorato.

## CAP. VII.

*Tali peremptoriis non auditur ecclesia de jure communis, auditur tamen per beneficium restitutionis in integrum.*

Honорий III. Archiep. &amp; capitulo bracaren.

**C**oram felicis mei. I. Papa p̄d. n. lice inter Archiepiscopum Toletan. & te frater Archiepiscopum super primaria loenniter contestata, fuit peremptoriis terminus assignatus: & infra.

Venit elapso termino constituto, post expectationem non modicam comparuerunt procuratores vesti: sed quia non attulerant depositiones testimoniū & alia instrumenta, dilatationem cum instantia postularunt. Postquam vero e contra eos interlocuti fuimus super dilatatione petitā, tandem indulgeri ecclesie Bracaren. dilatationem propter instructionem causa per auxilium restitutionis in integrum postularunt, exhibentes super hoc ex parte vestra speciale mandatum. Nos autem usque ad octavas Pentecostes per restitutionis beneficium id vobis duximus indulgendum d.

## CAP. VIII.

*Restituietur minor in eo, quod contraxit vel omisit, si probat existē se lesion, & sit intra temporā restitutionis potenda.*

Gregorius IX.

**C**onstitutus in nostra præsenzia magister Guil. pro se ac fratre suo I. canonico Parrofisen. exhibita nobis petitione monstravit, quod f. eis in minori constitutis astate, ac eorum matre (cujus successores existunt) rebus humanis exempta, quondam G. pater ipsorum qualidam possessiones utrique communes quibus-

a Cap. 1. cod. tit. m. 4. compil. b al. quatenus. c inter eos. d Vid. l. s. quando. & ibi Bart. C. de dilat. e Paronen. al. Paroren. f Hic in vulgar. habe. dictio, cum, quam nec series orationis admittit, nec habent manuscr.

dam vendidit pro quadam pecunia quantitate, ac ut huiusmodi venditio robur firmatis haberet) emancipavit eisdem & fecit eos contractui consentire. Quare supplicavit, ut vel venditionem eandem mandaremus nunciari nullam, vel cum adhuc existant intra tempus ad obtinendum beneficium in integrum restitutionis indulsum, & intra annum & diem a tempore contractus ipsi tamquam proximioribus competere et super illa portio fuit offerendi emptoribus precium: juxta monicipii Patrofisen. conuictuinem approbatam, quod haec tenus omiserunt, dignare rem eis super utroque (cum in hoc non modicum laeti noscantur, & emptoribus portionis ejusdem, vel eorum successoribus precium sint offerte parati) per idem beneficium subvenire. Quocita mandamus, quatenus si premisa inveneritis veritate submixa, vel venditionem prædictam, quo ad partem ex successione materna, ipsos contingentem nullam nunciare curetis, si in ea debita juris loennitas est omissa: vel si forsitan intervenerit, & eos latos esse confitebitur, tam super ea, quam super residua portione, dum tamen quod offerunt duxerint faciendum b, auctoritate nostra in integrum restituere studeatis.

## CAP. IX.

*Restitutio in integrum postulanda est ab ordinario, administrationem habente, vel a delegato ab eo: siue haec causa si specialiter delegata, siue incident in causa generaliter commissa. Ab ordinario vero administrationem non habente, vel a delegato nisi non debet, nisi venias incident in causa. Arbitrio autem de causa restitutio non cognoscit, nec potest assumi in majoribus causis.*

Idem.

**C**ausa restitutionis in integrum, coram judicibus ordinariis administrationem habentibus, vel delegatis ab eis tractari poterit & finiri e, siue hoc ipsi delegatis specialiter demandatum fuerit, siue in d. commissio eis negotio contingat incidere huiusmodi questionem. Delegati vero ab ordinariis, qui administrationem non habent, sed tantummodo facultatem judicandi, seu arbitrii de hac causa cognoscere nequent, nisi coram eis mota fuerit incidenter. In matrimoniali quoque causa, liberali vel criminali, cum maiores judices exigant, arbitrii nequit assumi.

## CAP. X.

*Restitutio denegata ecclesie, ulterius fibi non conceditur, nisi ex nova causa: restitutio tamen ad appellandum a sententia de negatione.*

Idem.

**B**eneficio restitutionis in integrum ecclesie tue in illo iudicio denegato, restitutio (praterquam ad appellationem omissem) videtur eidem ecclesie post esse negari, nisi novis defensionibus ad huiusmodi sit beneficium admittenda.

DE ALIENATIONE IUDICII  
mutandi causa facta.

## TITULUS XLII.

## CAP. I.

*Is, in quem facta est alienatio rei causa mutandi iudicii, conservatur per rescriptum imperatur contra alienantem.*

Alexandri III. Dulmen. &amp; Episc.

**E**x quorundam f relatione audivimus, quod eum aliqui literas a nobis commissionis impe-

a Infero quod qualitas clericatus & canonicatus non libera quem a patria poteat, sed sola Episcopalis. Con. in auth. quod dign. s. palam. & auth. dignitas. C. de Episc. & cler. b In un antiquo, spissi auctoritate nostra. c Vide leg. fin. & ibi Bart. C. ubi & apud quem. d Dicitur, in dect. e ut cap. 14. de app. in 1. compil. f Cap. 1. cod. tit. m. 1. compil. & post concil. Lateran. sub Alexand. 3. p. 49. c. s.